



© Andre-Norton-Books.com

15 lat temu odeszła Andre Norton

MAT



Alice Mary Norton przyszła na świat 17 lutego 1912 roku. Posługiwała się pseudonimami Andrew North i Allan West, a nazwisko zmieniła na Andre Alice Norton ze względu na wymagania rynku - kiedy zaczynała karierę pisarki, literaturę fantastyczną postrzegano jako domenę wyłącznie męskich autorów.

Norton interesowała się literaturą od czasów szkolnych. W liceum nie tylko była redaktorem gazetki szkolnej, odpowiedzialnym za dział literacki, ale także napisała swoją pierwszą powieść pt. *Ralestone Luck*.

Norton chciała zostać nauczycielką, lecz ze względu na Wielki kryzys gospodarczy musiała zmienić plany. Ostatecznie na niemal dwie dekady poświęciła się bibliotekarstwu, pracując między innymi, w dziale dziecięcym *Nottingham Branch Library* w Cleveland oraz w nadzwyczajnym wydziale katalogów Biblioteki Kongresowej. W międzyczasie próbowała sił w biznesie, zostając w czasie II wojny światowej właścicielką księgarni. Później była testerem (pierwszy czytelnikiem), pracującym dla Martina Greenberga i niewielkiego wydawnictwa *Gnome Press*. Ostatecznie, mając już w swoim dorobku literackim dwadzieścia jeden powieści, w końcu lat 50. XX Norton została zawodową pisarką.

Norton tworzyła powieści przygodowe, detektywistyczne, historyczne i szpiegowskie, pisząc zarówno dla dzieci, młodzieży, jak i dorosłych. Jako pisarka debiutowała w 1934 roku powieścią *The Prince Commands*. Pierwsze opowiadanie science fiction, *The People of the Crater*, wydała w 1947 roku, a pierwszą powieść fantasy, *Huon of the Horn*, w 1951 roku.

W trakcie swojej ponad półwiecznej kariery literackiej Norton napisała wiele powieści i opowiadań, tworzących pojedyncze fabuły, jak i rozbudowane cykle. Najpopularniejszą i najbardziej znaną serią Norton jest *Świat czarownic* (*Witch World*). Chętnie współpracował również z innymi pisarzami (między innymi, Lyn McConchie, Sasha Miller, Rosemary Edghill).

W uznaniu za zasługi dla popularyzacji literatury fantastycznej, po śmierci autorki *Stowarzyszenie Amerykańskich Pisarzy Science Fiction* (*Science Fiction Writers of America*) ustanowiło *Nagrodę im. Andre Norton za twórczość dla młodzieży w dziedzinie science fiction i fantastyki* (*Andre Norton Award for Young Adult Science Fiction and Fantasy*).

Stronę poświęconą autorce można znaleźć [tutaj](#).